DO VALOR ESTIMADO E DA RESERVA ORÇAMENTÁRIA 

2.1. O orçamento est imado da presente contratação não será de caráter
sigiloso.

2.2. Após pesquisa mercadológica, valor est imado da contratação segundo as
condições estabelecidas no T ermo de Referência, totalizou em R$ 38.985.844,92 (Trinta
e oito milhões, novecentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e
noventa e dois centavos), conforme quadro resumo abaixo.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE A FOME 
Especificação QTD Valor Unitário Valor total

Veículos t ipo ut ilitário - caminhonete, para cargas acima de 1(uma)

[...]

diferenças de números de documentos pert inentes ao CND e ao CRF/FGTS , quando for
comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo est imado total da contratação, que corresponde ao valor máximo
aceitável, é de R$ 38.985.884,92 (trinta e oito milhões, novecentos e oitenta e cinco mil
oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos), conforme custos
unitários apostos na tabela cont ida no Item 1.1. acima.

10.2. Vale ressaltar que valor est imado da contratação foi separado por região.
S endo para Região Norte a est imat iva total de R$ 10.530.659,26 (dez milhões,

[...]

​​​ ​ ​ ​Reforça-se que a estimativa dos veículos levou em consideração a base do Censo SUAS para o atual certame o que não se confunde,
necessariamente, com as necessidades reais dos equipamentos distribuídos na rede socioassistencial do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS presentes nos 5.570 (cinco mil, quinhentos e setenta) municípios brasileiros, ou seja, os quantitativos de veículos aqui estimados não
representam a demanda final das unidades, que poderão buscar por outros tipos de transporte como veículos de passeio, micro-ônibus e/ou vans a
depender de sua realidade.

[...]

dois reais e doze centavos) para 14 veículos. Para   estimativa do valor total é de   (um milhão, cento e vinte mil oitocentosRegião Sul R$ 1.120.282,90
e vinte e oito reais e noventa centavos) para 5 veículos.  Por fim, para a  a estimativa total do valor é de Região Centro-Oeste  R$ 448.113,16
 (quatrocentos e quarenta e oito mil cento e treze reais e dezesseis centavos) para 2 veículos, totalizando-se 174 unidades. 

9.3. Registra-se que, a presente ação não se enquadra na atividade de custeio conforme previsão contida na Lei nº 4.320/64 e art. 3º do DECRETO
Ademais as contratações do MOBSUAS são precedidas de autorização da autoridade competenteNº 10.193, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.